
DETERMINA A CONTRARRE

CIG: 808985250F

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento 

fiscale dei titoli azionari) s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

VISTE le Linee Guida adottate dall�ANAC a seguito dell�entrata in vigore del d.lgs. 

50/2016 e in particolare le Linee Guida n. 4 (�Procedure per l�affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici�);

VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, 

emanato con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa�;

VISTA la scadenza al 31.12.2019 del contratto in essere con Sas Institute s.r.l. per la 

fornitura del contratto di licenza d�uso del software di analisi statistica SAS Analytics con i 

connessi servizi di assistenza e manutenzione;

CONSIDERATA la necessità di procedere all�affidamento, per  gli anni 2020 e 2021, della 

fornitura delle licenze d�uso del software SAS e dei connessi servizi di supporto e 

manutenzione, utilizzati in Istituto per le esigenze di analisi dei dati dei propri uffici 

operativi,

VISTA la nota acquisita al prot. Consob n. 0620853/19 dell�11.10.2019 con cui SAS 

Institute s.r.l., sinora distributrice in esclusiva delle licenze software di che trattasi, ha 

comunicato che a decorrere dall�1.4.2019 sono state autorizzate alla distribuzione per l�Italia 

le società nella nota stessa indicate e segnatamente:

R1 S.p.A. - Via Monte Carmelo 5, 00166 (RM)

Harpa Italia S.r.l. - Via Vitorchiano 123, 00189 (RM)

NPO Sistemi S.r.l. - Via Vittor Pisani 6, 20124 (MI) 

Italware S.r.l. - Via della Maglianella 65/E, 00166 (RM) 

Dedagroup Public Solutions S.r.l. - Via di Spini, 50 38121 Trento (TN);

VISTO che detto software non è disponibile in alcuna convenzione Consip attiva;

VISTO che l�importo stimato per l�affidamento di cui sopra è pari a complessivi � 88.200,00

(IVA esclusa) nel biennio e che detto onere graverebbe, rispettivamente  per � 44.100,00 

(IVA esclusa) sul capitolo n. 10331 (�Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 

hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione�) del Bilancio di previsione di 

ciascuno degli esercizi 2020 e 2021;

CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali  ai sensi dell�art. 26, 

co. 3, del d.lgs. 81/2008 - tenuto conto della natura del contratto da affidare - sono pari a 

zero e pertanto non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I;

CONSIDERATO che il predetto importo complessivo stimato di � 88.200,00 (IVA esclusa) 

è inferiore alle soglie di interesse comunitario e che pertanto, per l�affidamento del contratto 

in discorso, è possibile procedere mediante la procedura di affidamento diretto di cui all�art. 

Prot. 0712298/19 del 13/11/2019



36, comma 2, del d.lgs. 50/2016, previa valutazione di preventivi da parte di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

CONSIDERATO che per quanto concerne gli operatori economici da invitare alla predetta 

procedura selettiva ex art. 36, comma 2, lett b), del d.lgs. 50/2016 non può che farsi 

riferimento all�elenco degli operatori economici autorizzati da SAS Institute, in numero di 

cinque,  che dunque saranno tutti invitati alla procedura;

VERIFICATO che per l�acquisizione del software in argomento è possibile utilizzare il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che pertanto la procedura  ai sensi 

dell�art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, consisterà in una R.D.O. (Richiesta di 

offerta) esperita in via telematica sul M.E.P.A attraverso il portale www.acquistinretepa.it.;

RITENUTO di adottare quale criterio di selezione della migliore offerta quello del minor 

prezzo, ai sensi di quanto previsto dall�art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, 

trattandosi di prodotti standardizzati;

VISTI gli atti della procedura predisposti dagli Uffici;

DETERMINA

- di avviare una procedura di affidamento ai sensi dell�art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016,  

da svolgere mediante R.D.O. sul M.E.P.A., con invito ai n. 5 operatori economici sopraelencati, per 

la fornitura delle licenze d�uso del software SAS, in uso presso l�Istituto, per  gli anni 2020 e 2021e 

dei connessi servizi di supporto tecnico e manutenzione. Il relativo onere, stimato in complessivi � 

88.200,00 (IVA esclusa) graverà per � 44.100,00 sul capitolo n. 10331 (�Noleggio, manutenzione e

assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di comunicazione�) del bilancio di

previsione di ciascuno degli esercizi 2020 e 2021. 

- di nominare come responsabile del procedimento la dott.ssa Barbara Catania, 

Responsabiledell�Ufficio Amministrazione e Contratti - Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


